CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 237/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a manutenção da luminária na Rua Pasteur, bairro Vila

Nova, em Viana.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender uma demanda dos moradores da Rua Pasteur, no

bairro Vila Nova, que relatam problemas na luminária localizada próximo ao número 63. A falta de

iluminação adequada compromete diretamente a segurança da via, aumentando a sensação de

vulnerabilidade no período noturno e dificultando a circulação de pedestres e veículos.

A iluminação pública é essencial para prevenir acidentes, coibir ações de vandalismo e facilitar o

deslocamento dos moradores, especialmente trabalhadores que retornam para casa à noite,

estudantes e idosos. A manutenção preventiva e corretiva desses pontos garante mais tranquilidade

para a comunidade e melhora a qualidade de vida no bairro.

Diante disso, solicito que seja realizada, com urgência, a verificação e o reparo da luminária

mencionada, restabelecendo a iluminação plena do trecho e promovendo maior segurança e bem-

estar aos cidadãos.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

FOTOS DO LOCAL / LOCALIZAÇÃO

Viana, 05 de Dezembro de 2025.

Diego Grijó Gava

Vereador Municipal de Viana

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003000310032003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 05/12/2025 14:46

Checksum: D2760B6F223AEFEEF4B7A93B9114707BE32731FB70DEC9777958E1D9930AEE24

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.